
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.63 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 

TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE DEI 

SERVIZI STESSI.           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore 13.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  63  del  29/05/2012 

 

  

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: 

DETERMINAZIONE TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE 

DEL COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI STESSI.           

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la Relazione dell’Assessore al Bilancio ;    

  

 

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si 
prevede che le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a 
definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o 
contribuzioni e da entrate specificamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le 
tariffe e le contribuzioni; 

VISTO il D.M. 31 dicembre 1983, che ha provveduto all’individuazione dei servizi a 
domanda individuale; 

 

VISTO l’art. 172 del D. Lgs. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel 
quale si prevede che le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità  montane sono 
tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei 
costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata a 
tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate, determinando, con lo stesso 
atto, le tariffe e le contribuzioni; 

 

CONSIDERATO che il disposto del 1° comma dell’art. 14 del D. L. 28/12/1989, n. 
415 convertito con modificazioni nella Legge 02/1990 n. 38 stabilisce che il costo 
complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto in misura non 
inferiore al 36%, dell’anno 1994 si applica esclusivamente agli enti che ai sensi dell’art. 242 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 sono in situazione strutturalmente deficitaria; 

 

DATO ATTO altresì che questo Ente non versa in tale situazione; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con le quali vengono stabilite le tariffe: 

- G.C. n.    69 del 09.06.2003 “Rideterminazione tariffe peso pubblico”; 

- G.C. n. 149 del 23.11.2005 “Rideterminazione tariffa peso bestiame, Via Vittorio 

Emanuele II”; 

- G.C. n. 115 del 10.06.2010 “Determinazione tariffe utilizzo salone polivalente”; 

- G.C. n. 116 del 10.06.2010 “Adeguamento tariffe utilizzo palestra comunale”; 

- G.C. n. 158 del 1.10.2010 “Determinazione quota di compartecipazione degli utenti al 

corso di nuoto e pattinaggio per alunni delle scuole elementari”;   



- G.C. n. 114 del 25.08.2011 “Servizio mensa scolastica. Determinazione 

tariffe per anno scolastico 2011/2012”; 

 

 VISTO l’art. 53, co. 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come 

modificato dalla Legge n. 448/2001, che stabilisce: “Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’Irpef di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’Irpef, 

e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 VISTE le proposte avanzate dagli uffici comunali preposti 
all’organizzazione ed erogazione dei servizi soggetti a contribuzione, d’intesa per 
gli aspetti finanziari, con il Responsabile del servizio finanziario; 

 VISTI i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, sulla presente proposta di deliberazione: 

a) per la regolarità tecnica dei responsabili dei servizi ai quali si riferiscono 

le tariffe; 

b)   per la regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario; 

  

 VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al 
D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 42 e 48; 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

  

 CON VOTO UNANIME 

 
DELIBERA 

 

I. Di confermare con effetto dal 1° gennaio 2012 le deliberazioni 
concernenti le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, gestiti dal 
Comune ed in premessa indicate; 

II Di dare atto che i tassi di copertura risultanti dal Bilancio di previsione 
2012 sono quelli risultanti dall’allegato A che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 

III. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2012, in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

Inoltre    

con separata unanime votazione 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 

n.267/2000.  

 

/cl 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 08-giu-2012  

 

 

Bricherasio, lì 23-giu-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __08-giu-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 08-giu-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  08-giu-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A  



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  63  DEL  29/05/2012 

                                     TASSI DI COPERTURA 

SERVIZIO:  PESA PUBBLICA 

Spese €    2.200,00 

Entrate €    1.500,00 

differenza €       700,00 

Tasso di copertura 68,18 % 

 

SERVIZIO: IMPIANTI SPORTIVI 

Spese €  20.650,00 

Entrate €  10.230,00 

differenza €  10.420,00 

Tasso di copertura 49,54 % 

SERVIZIO: MENSA SCOLASTICA 

Spese € 186.150,00 

Entrate € 144.750,00 

differenza €   41.400,00 

Tasso di copertura 77,76 % 

 

SERVIZIO: CORSI EXTRASCOLASTICI DI INSEGNAMENTO DI ARTI E SPORTS 

Spese € 13.660,00 

Entrate €   7.600,00 

differenza €   6.060,00 

Tasso di copertura 55,64 % 

 

SERVIZIO: TEATRI, MOSTRE E SPETTACOLI 

Spese €  14.250,00 

Entrate €    1.200,00 

differenza €  13.050,00 

Tasso di copertura 8,42% 

 

SERVIZIO: USO LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI – POLIVALENTE 

Spese €  22.350,00 

Entrate €    7.500,00 

differenza €  14.850,00 

Tasso di copertura 33,56% 

T O T A L E  S E R V I Z I  

Spese € 259.260,00 

Entrate € 172.780,00 

differenza €   86.480,00 

Tasso di copertura totale 66,64 % 

 


